signatum sub signo, prout repsit* postmodum latenter sermo ad vestram audientiam

pervenit. Quod si memores essemus nos dixisse aut forsan lingua labente dixissemus,

studeremus revocare, quod nequaquam cogitavimus nec os nostrum polluimus errore
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tanto vel ininore in aliqiia lacultate testimonio Parisiensium doctorum. Quod si quis vellet

in dicti falsi impositione conlra nos persistere, proinptos nos inveniret in inortem et in

vitam ire. Sed, pater sanctissime, narraverunt michi iniqui fabulationes, sed non ut le.\

vestra et nostra tenet, iinmo verbuin iniquum constituerunt adversum ine tam impudenter

quam irreverenter non parcentes pontificali quam forte desiderant dignitati. Sed in prefati

dicti insaniam stimulati a sathana inciderunt transcendentes, qui Dci virtutem juxta

modum naturalium rerum mentientes audacius ac pericuh)siiis veritati contradixerunt, ut

magister Petrus Lombardus recitat in principio decime distinctionis quarti Setitentiarum,

asserentes in altari non esse corpus Christi vel sanguinem, nec substantiam panis et vini

in substantiain carnis et sanguinis converti, sed ita Christum dixisse, hoc est corpus

ineuin, sicut di.xit apostolus ad Corinthios : « Petra autem erat Christus ». Dixerunt ibi

esse corpus tantum in sacramento id est in signo et solum in signo a nobis manducari, et

hec prima heresis facta est in discipulis Christi dicentis : « Nisi manducaverilis carnem et

sanguinem non habebitis vitain eternam », dixerunt : « Durus est hic serino, quis potest

audire ? » et abierunt retro instruente Christo illos xij, qui remanserunt, et dicente :

« Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quicquam. Verba que locjuor vobis spiritus et

vita sunt », quia saoramentum quod vobis cominendavi, spiritualiter intcUectum vivificabit

vos, caro non prodest quicquain'. Hoc est iUud corpus, de quo Eusebius' ait : « Quia

corpus assumptum abhiturus erat ab oculis* et illaturus syderibus, necesse erat ut die cene

sacramentum corporis et sanguinis consecraret et commendaret nobis, ut coleretur jugiter

per inisterium, quod seinel offerebatur in precium, forma data a Doinino consecrationis

'

verbi celestis, quod corpus sit consecratum sive caro Chrisli. Interiorem hominein reficit

spiritualifer et saginat ».

.\on tamen lateat, pater sancle, quod vos scire nullatenus dubitamus, quod quatuor

modis sumi dicitur : primo similitudine, ut species panis et vini, et hoc iinpropric.

Secundo materialis* caro Christi crucifixi et lanceata, que prius de virgine sumpta cst, et

sic proprie accipitur. Tercio ipsa ecdesia vel ejus unitas mistica. Quarto ipsa caro Chrisli

spiritualis, que vere cibus est, quam carnein qui manducant spiiitualiter veritatem carnis

el sanguinis dicuntur sumere, quia ipsain eflicienciam, id est ipsain peccatorum remis-

sionein habcnt, pio qua sic oratur <um dicilur : « Proficiant in nobis, quesiimus, Domine,

tua sacramenta que conlinenl, ut (puxl nuuc spe gerimus rerum veritate capiamus », id

est predictam enicienciain, et eliam verum corpus Christi, quod sic sumilur, quod

verissiine^ est in altari, ut etiain dicit Augustinus, visibiliter in celo, quia in forina

humana, sed in altari invisibiliter, scilicct in forma humana, quod sub speciebus panis of

vini operilur, iil)icumque in altari celebretur; inlcgrum est, non per partes discerptum, ut

illi dixerunl, qui retro abicrunt. Verus ergo Deus et verus hoino in hoc est sacramento,

quod esl corpus Christi, plenuin gralia et divina inajestate, rerum veritatem ct naturam in

se continens, inistica consecratione panis in corpus et viniiin in sanguincm substantialiter
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conversum vi verbi divini et secreta potestate creaturam mutantis in memoria dominice

passionis, sicut per Spirituin Sanctum, ut ait Augustinus, vera caro sine coitu creata est in

aula virginali, secundo sumptum est de virgine in cruce lanceatum crucifixum : idem

numero post resurrexit et in celum ascendit. Ut enim ait Gregorius : quis fidelium habere

dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri, in illo sanctis-

simo Christi misterio angelorum choros adesse, summa et ima sociari, ut' in eodem

momento substantia panis et vini in corpus Christi secundum totam substantiam

conversum mirabiliter vel immutatum, quod est celeste in celuin rapitur ministerio ange-

loruin corpori Christi consociandum, quod ante oculos sacerdotis in altari videtur sub

speciebus videlicet panis et vini esse vere, non ut asseruerunt hujus heresis prime falsi

Christi discipuli, ut signatum soluin in signo vel sub signo, a veritatis tramite et ortlio-

doxe fidei catholice recedentes per errorem. Ut igitur fides habeat meritum et non esset

error carnis et sanguinis, nec ridiculum a paganis, nec sub humana specie sumitur, sed

sub speciebus sacramentalibus panis et vini. Unde dicit Hylarius papa, quod non est quan-

titas visibilis in hoc estimanda misterio, sed spiritualis virtus sacramenti, id est, non est

ibi in illa representatione, qua humanis sensibus subici valeat et representari, vera tamen

substantia et quantitas corporis Christi et virtus sacramenti spiritualis, videlicet uniens

cuin corpore mistico, secundum quod dicit Hugo de Sancto Victore. Sed de hiis hactenus,

quia misterium fidei credi salubriter potest, investigari autem quantumque salubriter non

potest. Voluntati ejus atque potencie salubre atque mirabile hoc sacramentum et supra

naturam penitus ascribatur.

Sed deus hujus seculi operatur in illis diffidencie filiis, qui non rationi voluntatem

subiciunt. Insipiencia verba contra nos callide coaptare nituntur, non veri sed placiti

rationem sectantes, quos iniqua voluntas, non intelligencie veritas, incitat, duin ad fabu-

losain calumpniam se convertunt loquentes mendaciter ypocrisim (quia in verbis eorum

pietas quam amisit conscientia) predicando : « Narbonensis diocesis illius' tempore hinc

inde discerpitur, male regitur, ydiota prelatus est «, impudenterque per inulta media

sagaci diligencia serpunt, et se latenter ingerunt, ut locum habeat sequens relatio prela-

tionis ainbite in anime sue periculum, quod nequaquam advertunt ambitionis desiderio

vel ante oculum'** rationis verborum mendacio, piam fidei sanctitatem in eo in quo est

denigrare molientes, sine fide contra veritatem fidei, que in nobis est a sacro fontis

baptismate, culpabiliter bellant. Quain postmodum Parisiense studium clarius confirmavit

exclusa prorsus a nobis illa dampnabili et execrabili heresi, quam nobis imponunt, virus

sue nequitie in nos transfundendo, in electorum gloria maculam ponentes. Si autem apos-

tolicam bibulam invenirent et lucernam veritatis, si quain sibi placitam in nobis Deus

misericorditer exaltavit, que paternitati vestre ab initio bene complacuit immo benigne

efficaciter promovit, et nos cum multa cordis amaritudine jurgio jugiter exposuit : nec

tamen pacienter sustinere debemus quod dicitur in proverbiis ", cor, quod novit ainari-
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ludinem anime sue, ut in gaudio ejus misceatur extraneus. Absit ergo, pater sanctissime,

quod contra dominice fidei professionem vipereeque doctrine fraudulenciam in aliquo

infidelitatis aut sacrorum fermentationi vel sathane adituni pandamus, ut a sanctorum

patrum vestigio atque sancte matris ecclesie discedamus limitibus et vestris. Nec manus

nostra rudi calamo conscripsit per vestram summam preeminentemque sapientiam corri-

genda in suis sententiis aut verbis. Sanctitatem vestram conservel Dei filius in longilu-

dine dierum. Amen.

Epistolae et dictamina dom. Clementis papae IV, Rcg-. Vat., n» 30, fol. 75''; n» 33, ep. 446, fol. 72; n° 34, fol. lU*,
sub rubrica : « .\rcbiepiscoj)us Narbonensis ad papnni »; n» 35, ep. 458, fol. 84''; n» 36, fol. 71'*, ubi rubricn sicut supra.

Bulaeus, III, 373.

1. N" 35 : « rescripsit ». — 2. August. sup. Psalm. 98. — 3. Emissenus, bom. 5 in Paschn. — 4. N» 30 : « a nobis ab
oculis ». — 5. Omnes codd. praeter n"™ 36 : « forma dicta a Domino consecratione ». — 6. N" 34 : « materialiter ».

7. Ubique exceptis n" 30 et 34 : « visibile ». — 8. N» 30 : « et ». — 9. Episcopi Maurini. — 10. « Vel ante ofliciuni » n' 30,

33, 35. — 11. Prov. 14, 10.

419. Rogerus Baco in libro Clementi IV dedicato deplorat Parisiis et ubique magistros sententiarios prae
haccalariis sacrae scripturae dignltatem sibi findicare.

Circa an. 1267.

Quartum peccatum [studii theologie] est quod prefertur una Sumiiia' magistralis

textut* facultatis theologice, scilicet liber Seiitentiarum, nam ibi est tota gloria theolo-

goruin, que facit onus unius equi. Et postquam illum legerit quis, jam presumit se de

magistro iheologie, quamvis non audiat tricesimam partem sui textus'. Et bacalarius qui

legit textuin succuinbit lectori Sententiarum Parisius et ubique, et in omnibus honoratur

et prefertur. .\am ille qui legit Sententias, habet principalem horam legendi secundum

suam voluntatem, habet et sociuin et caineram apud religiosos. Sed qui legit Bibliam,

caret his et mendicat horam legendi, secundum quod placet lecfori Senlontiarum. Et ille'

qui legit Sententias, disputal et pro inagistro habetur ; reliquus qui textum legit, non

potest dispulare, sicut fuit hoc anno Bononie* et in multis aliis locis, quod esl absurdum.

Manifestuin est igitur quod textiis illius facultatis subjicitur uni Sumine ' inagistrali '. Sed

pro hoc [textu] est statutum rujuslibet facultatis. .\am omnis alia facultas utitur texlu suo,

el legitur textus in .scolis, quia statuto textu suo solum statuuntur omnia quc pertinent ad

facultatom. (piia proptor hoc sunt textus facti, [et] hic longe magis, quia textus hic de ore

Dei et sanctorum allatus [est] inundo, et esl ita magnus quod vix sufRcerct aliquis lector

ad perlegenduin eum in tota vita sua, secundum quod magistri lcgunt. Deinde sancti

doctores iion iisi sunt nisi hoc texlu, neque sapientes antiqui, quorum aliquos vidimus, ut

fuit dominus Hobcrlus episcopus Lincolniensis ct frater Adam de Marisco, et alii maxiini

viri. Contra ' vero Alexander' fuit priinus qui legit* et tunc legebatur aliquando, sicut

liber Historiarum^ solebat legi, et adhiic legilur rarissime. Et mirum est quod sic est

cxaltatus liber Sententiarum, quia liber Historiarum est magis proprius thcologie. \ain
Chart. Univ. Paris. I. 60
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prosequitur texlum a principio usque in fineni, exponendo ipsum. El liber Sententiarum

non adheret textui, sed vagatur extra textum per viam inquisitionis. Si igitur aliqua

Summa deberet preferri in studio theologie, debet liber Historiarum factus vel de novo

fiendus; ut scilicet aliquis tractatus cerlus fieret de historia sacri textus, sicul fit in omni

facultate.

Opus minus Rogeri Baconis in Opp. hactenus inedita, cd. Brewer, p. 328. Librum praedictum Rogerus Baco

c. an. 1267 ad Clementem papam IV destinavit. Fragmentum supra editum non levis momenti est, cum nobis indicet muta-

tationem processu temporis paulatim introductam in ordine lectionum Universitntis Paris. Cf. supra n" 127. Rogerus Baco

« septem peccata studii principalis quod est theologiae » enumerat. — Bulaeus, III, 383.

1. Brewcr ; « sententia », sicut et infra. Compendium in mss. pro « sententia » ct « summa » quandoque est idem. —
2. I. e. Bibliac sacrae. — 3. Brewer perperam ; « alibi ». — 4. In studio fr. Minorum. — 5. I. e. lcctura Sententiarum prae-

fcrtur lecturae Bibliae. — 6. Brewer ; « quia ». — 7. .\Iexander de Hales. — 8. InteUige « Scntentias ». In hoc tantum sensu

verum est, Alexandrum primum fuisse qui Sententias legerit, eo quod ipse modum lcgcndi Sententias in Universitate Paris. et

alibi usitatum, i. e. textum Sententiarum subdividendi, super singulas partes Quaestiones instituendi, priraus invcxit. In hoc

scnsu etiam vcrum est librum Scntentiarum « facere onus unius equi ». — 9. Pctri Comestoris. Cf. parte introd. n" 8, n. 1.

420. Clemens IV magistro Radulfo de Albussone facultatem concedit Parisiis domum quamdam pro inhabita-

tione decem pauperum scholarium acquirendi.

1268, Januarii 23, Viterbii.

Magistro Radulfo de Albussone capellano nostro, decano Garnotensi. Acquisitas opes

quas tanquam recepli beneficii non ingratus a Doniino, qui eas tibi tribuit, videris

recognoscere in pios usus ac laudabiles prudenti disponens consilio dispensare, votivum

dudum conceplum habes propositum, domum unain Parisius pro inhabitatione decem

pauperum scolarium ibidem studentium, ac tam ibi quam alibi annuuin redditum

sexaginta librarum parisiens. de bonis emere propriis pro scohirium necessitatibus

eorumdem. In quo postulatum a te instanter oportunum apostolici favoris presidium

propria gratitudine apponimus, qui hunc bonum affectum in le divini amoris spiritu susci-

tatum valde reputamus acceplum, cum ad provectum pariter et profectum intendamus

ferventer scientiam querentium litteralem, fructus producere multiplices spiritualiter ac

temporaliter assuetam. Quare nos tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presen-

tiuni indulgemus, ut postquam hujusmodi domum in dicto loco, Parisius videlicet,

emptionis vel alio justo titulo acquisiveris, ac in usus habitationis deputaveris prelibate,

in Rothomagensi, Parisiensi, Ebroicensi, et Carnotensi civitatibus et diocesibus decimas,

ex quibus possit predictarum sexaginta librarum parisiens. redditus annuus provenire, de

manibus laicorum redimere valeas, sustentationis eorumdem scolarium usibus in perpe-

tuum irrevocabiliter ascribendas. Non obstante aliqua indulgentia sedis apostolice cujus-

cunque tenoris existat, per quam horum effectus impediri possit quomodolibet vel tardari.

NuIIi ergo, etc, nostre concessionis, etc. Si quis autem, etc. Dat. Viterbii x kal. Februarii,

anno iij.

Rcg. Vat. Clemcntis IV an. 3 (n" 32), ep. 146, fol. 193'>. — In documentis non occurrit quem effectum haec cpistola

pontificis habucrit, cum hic solum hujus collegii meutio fiat. Notum est tantummodo Radulfum, qui an. 1250 in cpiscopum
60.

/
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Ebroicensem electiis est et juri suo in pratiam Radulfi Grosparmi ccssit (Gall. christ., XI, 587), quandam platcam Univer-

sitati Parisiensi legasse, ut apparet ex charta an. 1292 apud Bulacum, III, 502. Badulfus ibidem desig^natur ut « quondam

canonicus Ebroiccnsis ».

421. Clemens IV Roberto de Sorbona provisori pauperum magistrorum convictum vel conventum approbat et

de electione provisoris pro futuro ordinat.

1268. Martii 23. Viterbii.

Clemens episcopus servus servoruin Dei dilecto filio .. provisori pauperuin magis-

trorum et ipsis magistris in theologica facultate studentibus in vico ad portas ante

palatium de Termis Parisius sub communi vita degentibiis salutem et apostolicam bene-

dictionem. Suadente vobis gratia bonitatis, qua virtutiim studiis insistentes, sacre pagine

cupitis muniri dogmatibus et in hiis alios erudire, in unum convenistis vivendi commer-

cium, et commune vobis habitaculum elegistis. Volentes itaque vobis et statui vestro

apostolicum exhibere favorem convictum et cohabitationem vestram duximus approbandos,

jure venerabilis fratris nostri .. Parisiensis episcopi semper salvo, auctoritate presentium

districtius inhibentes, ne quis domos, possessiones et alia bona veslra que impresenliarum

rationabiliter possidetis aut in futurum justis modis prestante Domino poteritis adipisci,

invadere, distrahere vel occupare presumat, seu aliis usibus applicare. Nichiloininus

quoque statuimus et etiam ordinamus ut te, fili, provisore obeunte nullus in locum tiium

per fraudis astutiam apponatur, nisi quem .. loci archidiaconus, ..' cancellarius Parisiensis,

ac magistri Parisius actu regentes in theologica facultate, necnon decretistarum et medi-

corum decani, .. rector Universitatis Parisiensis, et procuratores quatuor nationum commu-

niter vel major pars eoriim duxerint apponendum. Ideoque provisor in congregatione

vestra pauperes magistros et ydoneos, qui rexerint in artibus, de quacunque sint natione

possit admittere, ac exinde minus ydoneos amovere, prout inspectis circumstantiis

universis viderit expedire, qui etiam de dictorum magistrorum receptis et expensis annis

singulis archidiacono, cancellario et aliis supradictis vel aliquibus ab ipsis vel a majori

parte ipsorum qui ad hoc extiterint deputati teneatur reddere rationem. Archidiaconus

insuper, cancellarius et alii memorali seu major pars eorum provisorem quem duxcrint

statuendum amovere valeant prout viderint faciendum. Nulli ergo, etc, nostre approba-

tionis, inhibitionis, constitulionis et ordinationis, etc. Si quis autem, etc. Dat. Viterbii x

kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Dun originalia in Arch. nut. Pnris. L. 262, n'' 124, 125. In priore adhuc superest bulla plumbea fil. «eric. fluvi ct rub.

coloris oppenaa ; tantummodo in membrann averta istius legitur : l(. cap, xvj. Revera ezstat in Reg'. Vat. Glem. IV, an. k

{n" 32), ep. 10, fol. 220''. Nomcn procuratoris harum littcrarum occurrit in parte superiori a tcrgo utriusque excmplaris :

c Guillermus de Duaco ». — Cartul. de la Sorbonne in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 160C9, fol. 56; 110'', ubi rubrica : « Copic

littcrarum contrn magistrum », quac locutio spcctnt ud documcntiim infra n" 435 editum. Ilcmcracus, Sorbonae origines,

ibid., m». lat. 5493, fol. 35'». Buloeus, III, 236. Jourdain, n» 220, epistolam perperam ad an. V (1269) refert, Clemente IV

jam mortuo,

1. In originalibua bic et postca puncta detunt, exstant in Rcgistro.
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422. Clemens JV Begiiialdo episcopo Parisiensi injungit ut magistris sacerdotibus Cotlegii de Sorbona et aliis

capellanis in eorum oratorio divina celebrandi det facultatem.
^

1268, Martii 30, Viterbii.

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fralri .. episcopo Parisiensi'

salutem el apostolicam benedictionem. Supplicationi, qua dilecti filii magistri pauperes,

qui in artibus adepti magisterii dignitatein in theologica facultate student et in vico ad

portas ante palatium de Termis Parisius sub communi vita degunt, attenta instantia nos

pulsarunt benignum accomodantes auditum, fraternitatem tuam rogamus et hortamur

attente quatinus magistris ipsis habendi oratorium in domo ipsa, in quo illi ex ipsis qui

fuerint in sacerdotio constituti aliis predictis magistris presentibus et audientibus, ac alii

etiam ydonei capeHani, quos ab ipsis magistris ad hoc requiri contigerit specialiter et

vocari, cum opus fuerit, magistris eisdem divina officia celebrare possint absque juris

prejudicio alieni, ob nostram et apostolice sedis reverentiam licentiam quam habere postu-

lant et affectant, si expedire videris, liberaliter largiaris, ut e^nostra intercessione, quam

sibi efficaciter sperant prodesse, salubre suum iii hoc propositum fuisse gaudeant adim-

pletum, et nos devotionem tuam dignis proinde hiudibus prosequi debeamus. Dat. Viterbii

iij kal. Aprilis, pontificatus nostri aiino quarto.

Originale in Arch. nat. Paris, L. 262, n'* 126. Restant fila cannab. In membrana aversa : « Guillermus de Duaco )>. —
Ad haec vide supra epistolam Urbani IV similis lenoris, n° 388. Capcllam quamdam non multo post esse fabricatam, apparet

non tantum ex primaevis Statutis (n° 448). quae tamen temporis nota carcnt, sed praecipue ex documento an. 1281, mensis

Septembris (Cartul. de la Sorbonne, Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16069, fol. 9''), continente canonicorum Sancti Benedicti

•declarationem, nonnulla de terris, domibus, vineis, possessionibus et aliis bonis a provisore et magistris Sorbonae acqui-

sita consistere in territorio, in quo memorati canonici jurisdictioncni obtinent temporalem. Inter alia afferuntur : « domus in

qua est celarium, que est pars illius domus, in qua mansit magister Gerardus de Remis.... Domus in qua manet porlarius

inferior Item omnes camere site in curia pauperum magistrorum usque ad aulam eorum, scilicet capelta, coquina et alie

camere a coquina site contigue usque ad domum in qua mansit cantor Noviomensis, cum curia dictorum magistrorum et

jardinis sitis retro capellam eorum usque ad magnam domum quondam magistri Petri de Chamberiaco, canonici Sancti

Audomari ». Episcopus Parisicnsis Simon insuper magistris Sorbonae an. 1304 concessit, « ut in oratorio domus de Sorbona

divina licite celebrent et faciant obsequia celebrari ». Orig. in Arch. nat. Paris. M. 74, n" 3.

1. Reginaldo de Corbolio hoc anno, 6 ;Junii, mortuo, Stephanus Tempier, qui fuit cancellarius Parisiensis (vide supra

n" 396), in episcopum Parisiensem electus est. Oclob. 7 juravit se servaturum jura ccclesiae Paris. Cf. Guerard, Cartul. de

Veglise de Notre-Dame, I, 168. Stephani successor in ofiicio cancellarii fiiit magister Nicolaus, qui jam 8 Octob. an. 1268

ut cancellarius nominatur (Guerard, 1. c, I, 169), et an. 1271 Johannem Aurelianensem successorem habuit. Vide infra n" 437.

4^o . Guillelmus de Saana, ecclesiae Rotomagensis thesaurarius, de bonis suis ordinat et disponit pro duodecim

scholaribus theologiae et duodecim parvis scholaribus artistis Rotomagensibus ; scholaribus theologis domum
et libros donat.

1268, mense Novembri.

Omnibus hec visuris Guillerinus de .Saana ', ecclesie Rothomagensis thesaurarius,

salutein in Domino. Noveritis quod cum ego acquisiissem tam in civitate Rothomagensi

quam extra possessiones et redditus usque ad summam sexies viginti librarum et septem

et decem solidorum et quinque denariorum turonens., quorum fit expressa mentio in
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litteris domini regis, in pios usus et utilitates pauperum committendos : ego valens

corpore et mentis compos volens de bonis mihi a Deo collatis et acquisitis aliqua

universalis ecclesie usibus et commoditatibus pauperum applicare, inaxime in his que

directe videntur respicere cominodum animarum, de predictis bonis taliter ordino ac dis-

pono etiam donatione inter vivos, videlicet quod duodecim scolares theologi, si tot

bonorum facultas et temporis csse periniserit, inanentes siiniil in domo una Parisius vel

alibi, ubi solempne studium esse contigerit, habeant quilibet tres solidos parisiens. per

hebdomadam, per hebdomadas quadraginta quinque, termino incipiente a festo S. Dionysii,

vel circa; iteni quod alii duodecim artiste parvi, si aliquando esse possint, habeant de

predictis redditibus viginli (luinque libras turonens. tam pro doino quam pro pane, cuin

beneficio theologorum predictorum. Volo etiam el ordino quod predicti scolares omnes

eligantur, cum opus fuerit, ab archidiaconis duobus Majoris Caleti' et Minoris Caleti cathe-

dralis ecclesie Rothoinagensis qui pro tempore fuerint, interveniente si videbitur assensu

domini Rothomagensis archiepiscopi, si tunc inveniri dicti archidiaconi non possint, cum

electio aut provisio erit fienda de quodam bursario
;
quodque ' dicti scolares sint lam de

Majori Caleto, quam de Minori, si in istis duobus Caletis sufOcientes et idoneos inve-

niant, vel si non inveniantur in istis duobus Caletis, saltein ex tota diocesi Rothoma-

gensi sint. Et tales eliganlur quantum ad theologos, qui rexerint probabiiiter in artibus

quibusdam, et quantuin ad utrosque, qui sint quantum ad mores conversationis hiudabilis

et honeste. Item volo et ordino quod si predicti theologi vel aliqui post sex annos theolo-

giam audierint, vel beneficium aliquod sufliciens fuerint assecuti, quod ex tunc alii idonei

et sufOcientes eligantur per eosdem electores et substituantur eisdein, sub inodis et condi-

tionibus antedictis, omni contradictione et affectione carnali cessantibus, nisi aliquis illo-

rum in tanta prerogaliva scientie emineat, quod possit in scolis alicujus magistri thcologie

publicas h;gere leclioncs; et tunc dimittatur ibidcm, si voluerit, donec ad cathedram valeat

ascendere inagistralein. Residuuin autem predictorum reddiluum el domum quain habeo

Rothomagi in ponte Gaufredi, sohito censu doinus dictorum theologorum, do et lego

priori Beate Magdalene*, pro colligendis et assignandis dictis scolaribus redditus ante-

dictos, pro suis et suorum laboribus et expensis. Volo etiain et ordino qiiod de predictis

theologis (luo, consimililer eligendi, remaneant tempore vacationis, scilicet per sepleni

hebdoinadas, ad custodiam doinus ac in ea contentorum. Ad opus autem predictorum theo-

logorum do donationc inter vivos domuin, quam emi Parisius a (luillelino diclo Fructuario

juxla Harpam, in parrochia Sancli Scverini. Do eliain ipsis ad opiis omniiim et singuloriim

totuin corpus theologie, videlicet biblias siinplices el siiflicienles, ilom libros glossalos

omnes el quosdam diiplicatos, cum postillis et lecluris siifncienlibiis, et quibusdaiii

suinmis inoralibiis, (1111) sermonibus diversarum compilalionum', itein volumina pliira

aenlentiaruiii (11111 summis <>l scriptis pluribus de (|uestionibiis, itcm originalia pliira, cl

mulla alia scripla, quoruin omnia nomiiia iii (|ii:i(Iam littera sigillo iiico sigillala conti-
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nentur. El predicti theologi nianebunt siinul propter cominoditateni librorum, et

propter collationes invicem faciendas, et propter alia multa. Itein parvuli artiste, si qui

sint, similiter manebunt insimul tam propter commodum collationis, quam propter hones-

tatem moruin, ac in testiinoniuni probitatis. Item dicti theologi jurabunt quolibet anno se

servaturos statuta que pro eis feci, secundum quod in ineis litleris eoruin seriem continen-

tibus plenius continetur. Si autem contingat, quod Deus avertat, quod studium Parisiense

vel aliud solemne ex toto cesset vel penitus dissipetur, volo et ordino quod predicta

oinnia remaneant domui dicte Magdalene et leprosis de Monte ' juxta Rothomagum, in

pauperum necessitatibus expendenda et convertenda, quousque studium generale alicubi

reformari contingat; tali videlicet modo, quod qualibet hebdomada tradantur priorisse de

Magdalena vel persone, que providebit infirmis sub priore in domo sua vel hospitali jacen-

tibus viginti solidos parisiens. pro privatis necessitatibus infirmorum, ita tamen quod prior

vel provisor dicte domus non relevetur pro hoc a quotidianis et consuetis expensis. Resi-

duuin autein debetur leprosis de Moiite prediclo in eorum necessitatibus expendendum

fideliter usque ad summam pauperum de Magdalena predicta, et de eo quod supererit fiat

equalis distributio inter fratres Predicatores et Minores et pauperes hospitalis', quod con-

stitui in parrochia Sancti Audoeni Rothomagensis. Et volo et ordino quod ad omnia ista

fideliter facienda compellantur dicti prioies per dominum archiepiscopum Rothomagensem

qui pro tempore fuerit, quein in istis omnibus sub dicta forma rectorem instituo et defen-

sorem perpetuum. In cujus rei testimonium, sigillum meum presentibus apposui. Datiim

anno Domini MCCLXVIII, mense Novembri, testibus scilicet magistro Johanne de Sainte-

ville',tunc procantore Rothomagensi, magistro Jacobo de Temericour' et Juliano de Brete-

ville ** canonicis Rothomagensibus, et aliis.

Apographa tria in Arch. Univers. Paris. ann. 1624, 1639 et 1679, theca XXII, Z. I, 1, 2, 3. Arch. Univ. Reg. 96, fol. 43.

— De Belbeuf, Notice sur le colUge du Tresorier, p. 35. F<51ibien, Hist. de la ville de Paris, III, 285, ubi textus mendosus.

1. Vide supra n» 411. — 2. Tani in Majori Calcto (Grand-Caux) quam in Minori Caleto (Petit-Caux) archidiaconus

residebat. — 3. Intellige : « Ordino et dispono quod », etc. — 4. Rotomagi. — 5. Apogr. sec. : « complationum » (unde

mendum in Reg. 96 : contemplationum). — 6. L^proserie du Mont-aux-Malades. — 7. L'H6pital du roi. — 8. Apograph.
primum : « Stanuilla ». — 9. Apogr. sec. et tert., etiam Reg. 96 : » Du Megtuit ». — 10. Reg. 96 : « Johanne de Brctteville ».

424. Summus pontifex prohibet ne religiosi, abjecto suo habitu, leges et physicam in scholis audiant magis-

trosque easdem doceant.

Ann. 1227-1268.

Gravis et dolore non vacua nobis insinuatio patefecit quod quidain viri religiosi

causa studiorum in alienis partibus commorantes, contemto sue religionis habitu et spretis

predecessorum nostrorum prohibitionibus, audire leges et phisicam non verentur. Ea

propter ne de sua malitia seu inobedientia comodum valeant reportare, excommunicamus
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oinnes religiosos cujusciinque Ordinis, qui decetero in scolis vel alibi laleni habitum non

gestaverint, qualein videlicet gestaturi essent, si in suis claustris vel monasteriis mora-

rentur; hac eadem sententia innodantes doctores et magistros, qui tales suo habilu relicto

vel leges vel physicam docuerint audientes, vel in scolis suis presumpserint retinere. Ne

autcm per ignorantiam se possit quis excusare, precipimus quod supradicta omnia per

scolas singulis annis per locorum episcopos publicentur.

Bibl. Capit. Posonii, ms. 13 (saec. XIII-XIV), fol. 224'', sub titulo : « Nc clerici vel monnchi sccular. ncgotiis sc immis-

ceant ». A fol. 224-231'' in ms. laudato continclur collcctio dccrclalium cxtravng. a Gregorio IX usquc ad Clcmentcm IV.

Epistola supra exscriptn in ista collectione nonum locum obtinet. Cuinam pontificum a Gregorio IX usque ad Clementem IV

ascribenda sit eruere non possumus.

425. Suinmus pontifcx archiepiscopo Bemensi et Guidoni episcopo Autissiodorensi de corrigendis excessibus

perpetratis in Universitale Parisiensi scribit.

Ann. 1261-1268.

Archiepiscopo Remensi et G. Autisiodorensi episcopo. Quasi flumen Dei repletum

aquis Parisiense studium scientiarum ubertatc fecundum morum norma et in utriusque

afflucntia doctrine redundans eo haberi ineruit in singulorum aff^ectione prestantius, quo

ipsum velut ad illuminationem gentium divinitus institutum, religioni christiane fidei et

cunctorum profectibus fuisse probatur utilius et speratur in posterum Deo auctore

futurum. Fluminis eternum hujusmodi irriguum civitatem Dei letificans mullipliciter

universalem ecclesiam illustravit et ipsius doctrina crescens ut pluvia velut imbrem super

herbam et stillam super gramina sui eloquii fluenta difFudit, rudes erudiens et acuens

aciem ac plenius lumen illuminans doctiorum. Hoc est igitur flumen aque vive tanquam

cristallus splendidum de Dei et agni sede procedens doctrina vite vivificans animas et

moribus faciens ac virtiitibus resplendere. Ipsius itaque studii fructus uberes, quos veliit

ager plenus cui benedixit Dominus in ecclesia universali produxit, meditatione frequenti

revolventes in aniino ex eo etiam specialiori affectu ad ejus prosperitatem afficimur quod

olim, dum nos minor status haberet, in ejus laribus' obversati de illius dulcedine grata

libavimus per plures annos secus decursus sedentes ipsius'. Hinc etiain magnopere aflec-

tainus ut quo inagis studii ejusdem conservata tranquillitas in communis utilitatis incre-

inenta diirunditur, eo amplius et pax in eo servetur inlrinseca et illud e.xtrinsecus apud

omnes fame claritate prefulgeat, nullisque indignis laceretur eloquiis vel indecentie

maculis involvatur. Verum sicut mirantcs audivimus et dolentes referiinus super solilum

splcndorem ipsius quasi dcnsitas caliginosc nubis oppanditur, dum consucta sui nominis

piiritas aliquoriim inibi sub scolarium appellationc degentium gravibus excessibus macu-

latur. Licet eniin civili eliam censura otiuin sit in discendis artibus commodalum, non-

nuUi tamen hiijusmodi scolares ejusdem studii non quidein ut expcdit studiosi nequaquam

aquis Syloc ciim silciilio ciintibus aiiriendis intendunt, sed illis abjectis Rasin et filitim

480 CHAllTULAHItJM UNIVERS. PAKIS. [1268

Roinelie assuinentes in viis Egipti aquas turbidas auriunt, duni se non sine confusione

niinia gravium turbationum angusliis involventes, se ipsos ad invicein cuin deberent

perfecto ainore prosequi, perverso niniio odio persecunlur inter se, non sine strage

corporuin, animarum periculis et fame discrimine bella excitant illorum, se frangunt

laboribus et frequenter armoruin varietatibus variantes interdum publice per civitatem

Parisiensem explicitis vexillis incedunt. Prefati quoque studii honori detrahit, preconia

minuit et non modicum obnubilat claritatem, quod in eo ad inagistrorum ordinem non

pxaminationis exacte judicio ut fieri assolet ordinate promoventur ydonei, sed gratie

procurate subsidio inordinate potius admittuntur indigni. Siquidem jam indifferenler

inibi magisterii usurpatur officium, ad quod niunus' repente prosilitur, et temere ad id

sine temporis suffragio, sine laboris merilo pervenitur. Magistri creantur subito, non quos

juvant moruin scientieque suffragia, sed quibus favor et preces ne pretium dixerimus

sufTragantur. Hinc ipsius studii disciplina dissolvitur, vagationum frequens procuralur

occasio, ingeritur convocationum necessitas, ut disputationum vitetur discussio, et per

consequens utilitas amittitur. Sicque dum frequenter interrumpitur studium, dum circa

illud jugis observatio non servatur, etiam quibus est cura studendi sedula ex inlercisa

doctrina vix diuturnitate laboris prolixioris acquiritur, quod ex continuato posset spatio

temporis brevioris acquiri. lllud insuper ibidem sludentium profectibus invidet, diim

ejusdem quietem studii multipliciter inquietat, quod debilis ab Universitate ipsius pro

communibus negotiis et utilitate contractis cottidie crescentibus per usuras, cum non sint

eidein Universitati bona communia nec seculares voluntarii ad contributionem pro satis-

factione hujusmodi debitoruin occurrant, dum in illorum solutione cessatur, Universitatem

ipsam incessanter et usurarum vorago inolestat et inolesta instantia debitorum affligit.

Cupientes itaque super hiis provisionis acommode remedium adhibere circumspectioni

vestre, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus

quatinus ad civitatem eandem personaliter accedentes aliquibus ex doctoribus et aliis*

personis Universitatis ejusdem, quos ad hoc ydoneos esse cognoveritis, convocatis cum

ipsorum consilio exquiratis et etiain ordinetis vias et modos per quos insolentie hujus-

modi conpescantur, occasio vacationibus tollatur indebitis, et prefatis debitis exolutis

molestie conquiescant, ne per eas ejusdem fervor tepescat studii vel impediatur vel

minuatur utilitas et profectus studentium, sed sublatis eisdein promoveatur potius et

utilitas augeatur. Non obstantibus, etc. Quod si forsan exquisitio et ordinatio hujusmodi

ad votivuin exitum obicein inexplicabilis difficultatis inveniant, non solum statum negotii

sed et vestra et doctorum ac aliorum quos duxeritis convocandos nobis per vestras

litteras harum seriem continentes consilia intimetis, ut ex illis instructi plenius et effica-

cius circa hoc prout expedire putabimus favente Doinino consilium apponamus. Et nichi-

lominus eidein Universitati mandelis ut aliquem vel aliquos viros ydoneos infra dictuin

tempus quod eis duxeritis prefigenduin cuin sufficienli mandato ad nostram personain
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destinare procurent audituros et recepturos ordinationena et provisionem quam super hiis

duxeriinus faciendam. Diem autem prefixionis hujusmodi, etc.

Collectio Marini de Ebolo iii Aroh. S. Pclri de Urbe, Cod. C. 117, fol. 226. Arch. Vnt. arra. 31, n» 72, cp. 2336, fol. 228.

Nomen pnpne et leniporis nota desiderantur. Epistolam Clementi IV ascribi posse et ultimo quidcm anno ejusdem, er coUa-

lionc epistolnc cum documento infra n" '*27 publicato et eisdem episcopis inscripto apparct, quamvis fortasse potiori rntione

ad Urbnnum IV referenda sil, ut ex modo dicendi qnis judicium ferre possit. De nliis pontificibus hic agi non potest.

1. Ms, .Vrch. S. Petri : « Inboribus ». — 2. Urbanus IV praeprimis, quanquam et Clemens IV, Parisiis olim studiis

operam dabat. — 3. Ms. Arch. Vnt. : o niinus ». — 4. « Et aliis... ordinotis » om. ms. .\rch. Vnt.